

LICITACIÓN PÚBLICA 217/18

OBRAS DE ADECUACIÓN DE ACCESOS EN LA RED DE SUBTE

Estación Plaza de Mayo (Línea A) – Est. Retiro (Línea C)

CIRCULAR CON CONSULTA Nº 07

Buenos Aires, 23 de noviembre de 2018

Se pone en conocimiento de los interesados en participar de la licitación las respuestas a las consultas recibidas:

1. Consulta 10 Punto 1: Estado de Origen y Aplicación de Fondos

"En relación a la licitación del asunto, según lo explicitado en PCG Art 3.3 Estado de Origen y Aplicación de Fondos desde cierre de último Balance hasta cierre del segundo mes anterior a la fecha de presentación de oferta, consultamos si se toma la fecha de presentación de ofertas original (13 Nov) por lo que la fecha de cierre sería 13 Sep ó debería considerarse la fecha de prorroga (14 dic). Este elemento puede reemplazarse por Estado de Situación Patrimonial, Cash Flow u otra alternativa?

RESPUESTA: Se debe tomar la fecha de la prórroga (14/12) por lo que la información a suministrar debe ser al 30/09/2018. En cuanto a la información a presentar, será suficiente aportar un estado de flujo de efectivo por el período que va desde el último cierre de ejercicio hasta el 30/09/2018. Se puede sustituir por un Estado de Situación Patrimonial y uno de Resultados al 30/09/2018 (se pueden obviar el resto de los cuadros de un balance general).

En este caso, dichos informes deberán contar con firma de CPN legalizada (será una certificación literal, no dictamen).

2. Consulta 10 Punto 2: Causal de rechazo de las Ofertas

"Si bien el Art 4.17 establece como causal de rechazo (punto h) lo que no cumpla con los requisitos establecidos en PCG, PCP, PET y circulares emitidas, es la no presentación de este elemento, causal de rechazo en el momento del acto de apertura?

RESPUESTA: En el Acto de Apertura se procederá conforme lo establece el artículo 4.15. Apertura y Vista de las Ofertas del Pliego de Condiciones Generales (PCG)

3. Consulta 10 Punto 3: Causal de rechazo de las Ofertas

"Que elementos serían causal de rechazo en el momento del Acto de Apertura?"

RESPUESTA: Se remite a la respuesta del punto anterior.

Gabriel Gallo

Coordinador de Licitaciones Gerencia de Compras y Cont<u>otaciones</u> Subterranees de Buenes Aires S.E.